nunq̄ excidit. Et ideo sperare debem⁹ eos nobis utiliores futuros. Et sic nō habem⁹ etiam respectu nostri materiā dolēdi vel fēdis sed potius gaudēdi: unde ap̄ls dicebat i. Thessal. iij. Volumus vos ignorare de dormientibus etc. Unde legit de beato dñi co. q. cum fratres flierent in morte eius cōsolatus est eos dicens. Non vos perturbet dilectissimi filij dñi in cor. poralis a vobis se paratio: quia utilior vobis ero post mortē meā q̄ fuerim dum vixi vobiscū. unde fuit vt granum frumcti. de quo dicitur Jo. xij. quod si mortuū fuerit multus fructū afferet. Unde si de tali aliquis incidat fletus ex cōpassione sensualis nature: non tamē debet esse ex rationis consideratione. i. Cor. vij. Qui fient tanq̄ nō fientes sint. Quis enī defleat de morte ei⁹ q̄ tanq̄ leo intrepidus mortem victr̄ diaboli supavit ⁊ ad christi gl̄iam trāsiit? Apocal. v. Ne flevitis ecce vicit leo. Secūdo ostendit in aucto:itate adducta q̄ nō debz aliquis lugere de iusto mortuo rōne ipsius defuncti: cui⁹ subditur. neq̄ lugeatis sup eū. Cuius ratio est: quia iustus mortuus est in gl̄ia. i. in paradiso: ⁊ ideo de eo gaudendū est nō flendū: et precie pue amictis: qz amor mutuis ⁊ letitia ⁊ tristitiam cōem facere debet inter amicos. scz vt eueniat eis: gaudere cū gaudētibz ⁊ fleere cum fletibus. unde cum iusto ex morte sua conuertat luctus in gaudium. s̄m illud Diere. xxx. Conuertat luctū eoz in gaudium: nō debet charis ⁊ amictis suis conuerti gaudium illius in luctum: unde sicut ip̄s ē extra luctum ⁊ dolor: emita deberēt dicere chari sui illud Apoca. xxi. Et mors vltra nō erit neq̄ luct⁹ neq̄ clamor: si nec vll⁹ dolor erit vltra: que p̄ma abierunt. **B**

Secundo in verbis p̄positis iustus defunctus inuuit suā gl̄iam: cui⁹ dicit. sup me. Nam sicut dānatus post mortē recit sup se magnā iram dei in gehenna. s̄m illud ps. lxxvij. Sup me cōfirmatus est furor tuus ⁊ offes s̄nc. tu. indu. sup me. Ita ille qui saluaf recipit sup se magnam miam dei in gl̄ia. s̄m illud ps. lxxvij. Misericordia tua dñe magna est su. me. ⁊ eru. ani. meam ex inferno inferiori. In quibus quidē verbis iustus mortuus confitetur duplex beneficium dei.

Primū est: quia supra d̄dignū assumpt⁹ est ad gl̄oriam. et quātum ad hoc dicit. mi-

sericordia tua magna est super me. **S**ecundum quia euadit ignis eterni gehennam. ⁊ quātum ad hoc dicit. et eru. ani. meam etc.

Circa primū notandū q̄ beati gaudent de magna mīa dei quā receperūt tripliciter. **P**rimo qz per ip̄am euaserūt p̄ncipiū peccati quia scz certi sunt q̄ peccare nō possunt nec mortali nec venialiter. In hoc em̄ mūd⁹ do iusti hanc miam nō habēt nec vnq̄ aliquis habuit: nisi beata v̄go que cōfirmata fuit sicut sancti in celo. s. quātum ad nō peccandū aliquo modo. Et si vultis videre q̄ talis ista mīa: cōsiderate quid est peccatū: quid est offendere deū: quīs peccator: non offendat deū: sed seip̄m. quia deus offendit nō potest. Sed in hoc est offensa quātū ad malā voluntatē: quia peccatores q̄tum ex parte eoz offendūt eum frangēdo dei precepta. ⁊ ideo cum ip̄s sit bonū infinitū est offensa infinita. ⁊ sic est maximū malū: q̄a perdit per culpā bonū infinitū: sed si p̄ditur totus mūdus modicū est: quia mūdus est bonū finitū. in isto autē periculo sunt iusti s̄lz custodiantur a deo p̄ liberū arbitriū. Et si tu queras nunq̄ illi qui sunt in vita beata nō habent liberū arbitriū: et si nō h̄nt q̄re peccare nō p̄nt. Dicendū est ad hoc q̄ habent liberum arbitrium: sed tamen peccare nō possunt. Et quidem in vulgari habemus defectū loquēdi: quia vocamus in potentia illud quod est maxima potentia. sicut etiā quādo dicimus q̄ deus nō potest peccare videt sonare impotentia: ⁊ tamen nō est verum: quia deus potētissimus est. sed certe hoc sonat maximā potentia: quia posse peccare nō est potentia sed defect⁹: q̄a potentia cōsistit in ope boni nō mali. unde saluati habēt liberū arbitriū: quia possunt velle hoc vel illud semp tamē bonū. facere em̄ malū nō est ex aliquo arbitrio: si ex aliq̄ necessitate ⁊ defectu qui trahit liberū arbitrium ad malū in hoc mūdō. quia creature trahūt nisi simus cauti in custodiendo liberū arbitrium: sicut trahūt nos pecunia et alia consimilia. Sed in alia vita nō trahuntur a creaturis istis: quia continue vident eorum defectus: et sic remanent in libero arbitrio solum bene faciēdi. qz nō possunt recipere impressionez alicuius peccati. Et istud non posse est magnā virtus ⁊ magna potentia. sicut in corporibus celestibus nō posse corrumpi vel alterari. unde multum

¶ Sermonū funebriū

gaudentes videntes se extra periculum peccandi: quod est quersario ab incomutabili bono et cōuersio ad malū. Secūdo gaudēt sancti de magna mīa dei: q; p ipam euasē runt iudiciū dei quod est maximū bñficiū. Videmus em̄ q; exemptio a iudicio a mīsdanis valde diligit, sicut p; in monasterijs et ciuitatibus et castris: et tamē a foro pape nullus eximit, sed si alicui daret tale priuilegium esset maximū priuilegium. ergo q̄to est excellēt; donū q; aliquis sit exempt; a iudicijs dei sicut sunt saluati: certe nō possit estimari. Et si arguas in cōtrariū q; dicit beatus paulus Roma, xiiij, q; oēs stabimus ante tribunal xpi. Dicendū q; verum est q; iusti uenēt s; nō ad iudiciū recipiēdū sed ad erit dei iudicio ad rectū dei iudiciū ostendendū contra peccatores. Et hoc erit quia ipsi iudiciū fecerūt de seipsis, sicut apostolus dicit. 1. Cor. xi. Quia si nosmetipsos diiudicarem; nō vtiq; iudicaremur a dño. Et in hoc offendit magna mīa dei. q̄a scilicet nobis ipsos iudiciū de peccis nostris cōmittit. Certe nullus iudex huius seculi hoc facit, si aut diceret latroni qui deberet suspēdi, tibi cōmitto iudiciū. Quāta esset letitia cordis sui: q; libētē correptionē cōmitteret sed iudex talis hoc nulli cōmittit: et tamen deus hoc facit: et nō solum hoc: verū etiam sententiā datam ex lege cōmittit, vnde infertus ad quē deputatus erat peccator: ex lege dīna reliquit iudiciū suo vt euadat sententiā si vult, et ideo hoc maxime imputabitur ei ad penam. Unde q; saluati iudiciū de seipsis fecerunt i hoc mūdo: exempti omnino sunt a iudicio p̄demnationis dei. Tertio quoq; gaudēt beati de magna mīa dei: quia euasērūt p̄liū mūdi et oem molestiā eius. In mūdo em̄ isto sunt multe molestie et tribulationes, de quibus quilibet sentit et papa et cardinales et quilibet p̄nceps, vt timores veneni et mortis et infinitorū periculorum. Et iusti etiam habent in hoc mundo saltem tribulationes mētales. Sed ab omnibus his malis sunt liberi ipsi beati: quia nullam tribulationē vel aduersitatē habere possunt: et de hoc sunt securissimi. Cōsiderate quāti emere; a dñis mūdānis si haberent em̄ vnā securitatē: puta veneni vel infirmitatis vel hostis: et si possent habere ab omnibus piculis fere omnia darēt vt hoc emere possent. Ergo quāto studio deberet peritari vita eterna: vbi sunt om̄s consolatio-

nes sine tribulatione in pace mētis eterna. Propter oia ergo p̄dicta dicit dominus in celo mīa tua, et talem mīam petebat dauid dicens. Veniat super me mīa tua domine. Secundū beneficiū quod confitē iustus saluatus est: quia euasit ignis eterni gehennam, et ideo s; dicit in auctoritate adducta superius, eruisi animā meā ex inferno inferiori, qui est infernus damnatorū: cui; sup̄plicijs sic eruti sunt beati q; etiā certitudinem habēt nunq; illuc eundi: et istud ē maxima gratia: quia qui dicit infernū inferiorem in quo sunt damnati dicit generale malum: quia est ibi continuū et incurabile malum, nam picula huius mūdi sūt vt tele aranearum que cōtra ventū cito franguntur. Si esses in mari cum oibus possessionibus tuis et filijs et amicis: multū timeres eus ibi oziretur tempestas de amissione p̄dictorū. Sed nihil est respectu timoris que; vobis habere de inferno: vbi p̄dis totum mūdiū qui debebat esse tuus, quilibet em̄ saluatus habet totū mūdiū et de toto gaudet: quod certe nō habent reges mūdi vel impatores ly aliquid habeant. Quis em̄ possit habere omnes pisces omnes aues om̄s thesauros absconditos: certe nullus. Unde mundanē peccatores ista nō habēt nec p̄ eis fecit caudens: sed saluati totū habēt: et de toto gaudent: videntes p̄uidentiā dei et ordinatōes eius in illo. Et ita p; infernū p̄dit homo dānatus totum mūdiū quem habuisset si saluatus fuisset, sed quod peius est p̄dit etiam visionem dei. Item est malū inferni incurabile: quia null; potest euadere: nec aliquod remediū dari potest, quia in inferno nulla est redemptio, sed cōtra penas huius mūdi aliqua remedia inueniunt, vnde summa mīa est istam penā euasisse. Est et illud malum continuū: quia quocūq; vadet pctō: infernus sequet; cum in omni tempore in omni loco, et ideo est maximū periculū cum in eo omni; bona p̄dant, et istud malū est p̄ p̄tium peccatorū, sed iusto: v; periculū est ne cadant in mortale pctū. S; debent cōsiderare peccatores si oia haberent in loco piculoso q; cito eleuaret; si possent ergo m̄to magis cum omnia habeat in piculo maximo sc; aiām et corpus et omnia: cito deberent a tanto piculo fugere. Unde q; sancti inueniūt seipos surgēdo vel custodiēdo se a peccato: ideo deus iunit eos ad erucendum animas suas de inferno, et ideo dicebat ps.

Nisi quia dominus adiu. me. pau. habi. in
ifer. anima mea,

Tertio in thernate assu

pto tangitur remanentiu miseriatin eo qd
dicit. sup vos ipsos fetei: quia sez remanet
in continuo bello: in magno dubio r in gra
ui piculo. Sed miseri peccatores h hoc no
attendit voluit hic gardere vbi tantu esset
fletum eternum. Sed iusti qui sunt hic flet
tes puenient ad gaudiu. vnde dñs ait disci
pulis. **Job. xvi.** Nozabitur r fleturitis vos:
mudus aut gaudebit. vos aut tristabitur
ni. sed tristitia vestra vertet in gaudiu. Ra
tio aut huius est: quia motus est de opposi
to in oppositum: r nunq̄ opposita sunt fil i
eodem. vnde nunq̄ potest aliquid fieri sub
vno opposito nisi fuerit sub alio pus. fletus
et r̄sus opposita sunt. ideo illi qui voluit in
hac vita letitia r risum: habebit in alia tri
stiriam r luctu. Arbores em que nimis cito
virescunt r florent: no faciut fructu tempe
suo. Sic illi qui gaudent in mundo isto r que
runt mundi colationes: virecunt et floret
ante tempus detentur: quia hic no est
tempus gaudij. sed meroris penitentie r lus
tus: et ideo in alia vita no consequent fru
ctum gaudiosum vite eterne. Sed iusti qui
hic sunt in luctu r tristitia: in alia habebit
risum r exultatione r letitia. In cui figurā
Gen. xxix. Jacob pmo accepit lyam q̄ erat
lippa oculis r postea rachel que erat venu
sta facie. ad denorandū q̄ post vitam flebi
lem r laboriosam veniet ad gaudiosas. vñ
dicitur **Luce. vi.** Beati qui nunc flet: quia
ridebitis. saluet risu eterni gaudij. Ad qd
deus nos perducet r̄.

De consolatione tristantium de morte.
Sermo VII

Tristitia vestra ver

retur in gaudiu. **Jo. xvi.** Experi
mento pbarū est q̄ res amare
quibusda ingenijs possunt pueri i dulces.
De hoc habent exempla in scriptura divina.
Exod. xv. vbi legit q̄ filij isrl̄ venest i ma
rath nec poterat bibere aqs de marath eo
q̄ eent amare. Et moyses clamavit ad dñy
qui ondit ei lignu: quod cū misisset in aqs.
i dulced me h̄se. **Jr. iii.** **Reg. iij.** vñ de
pueris heliset collegit colognitudo amaraf
et cōscidit in olla pulmētū: nesciebat em qd

esset. Et infuderūt socijs vt comederēt. Et
cū gustassent clamauerūt. **Mors i olla vir
dei.** Et cū artulisset farinā misit i olla et nō
fuit q̄c̄p amaritudinis i olla. Sic et fieri pot
vt amaritudines r tristitie q̄s parimur i vi
ta ista siue d̄ mortib' charoz nroz puertat
in dulcedine r gaudiu r colatione. Et h
pfecto cōtingit nobis si cōsōmātes volū
tatē nostrā volūtati diuine studeam' in oī
bus patientiā habere. **Un dñs hoc pmisit
etiā discipulis suis de tristitia r amaritudi
ne quā habere debebat de morte r passiōe
ip̄i dices pposita vba. tristitia v̄a r̄c.** In
quibus qd̄ v̄bis describunt tria.

Primum est luctus miserie. cum dicitur
tristitia vestra.

Secundum est virtus patientie: cum subdit. ver
retur. nam p patientiā malū pene vertetur
in bonum glorie.

Tertiu est fruct' letitie: q̄ in gaudiū.

Circa p̄mū attēdēdū q̄ in statu p̄nē
serie frequēter accidit hoibus ea q̄ inferūt
eis tristitia r luctu. **Sz tristitie que accidit
hoib' p̄nt eē male r bone.** Mala em p̄t eē
tristitia r viciosa dupl'. **Uno mō inq̄tū ē
de aliq̄ indebito r icouienti: puta q̄ aliq̄s
tristet de bono sicut eōtrario eēt viciōsus
gaudiū q̄ aliq̄s gauderet de malo. Et si tu
q̄ras quo p̄t al: q̄s vel dolere de bono vel
gaudere de malo: dico q̄ rō est: q̄ aliq̄ cō
tingit q̄ est aliq̄ malū qd̄ est apparetur
bonū. vñ de tali possit homo gaudere: non
inq̄tū eēt malū: s̄ inq̄tū apparetur bonū.
Et tale est gaudiū mūdanoz: q̄ letant cum
male fecerūt r exultant in rebus pessimis
puta q̄n p̄nt seyindicare quocūq̄ modo de
eo que oderūt. **Doc em videt eis bonū: et
bononficiū: et tñ estyere malū: qz repugnat
iusticie diuine: r bñana est.** **Un q̄n dāuid i
uenit Saul in spelica purgatē verrē: v̄ris
quidē q̄ erat cū eo apparebat bonū q̄ ipse
occideret eū r expeditet se de eo: q̄ p̄leques
bat eū r q̄rebat morte eius r q̄ vidicaret
se. Sed dāuid ondit q̄ hoc nō erat bonum
sed vere malū q̄ ipse mitteret manū in x̄p̄s
dñi. Et voluit hoc facere sed reseruant vñ
dicta suā deo. i. **Regū. xxiiij.** **S̄l̄r est aliq̄d
quod vere est bonū: r tñ h̄z aliq̄s apparet
tiam malū. sicut paulo videbat malū suum
q̄ pateretur stimulu carnis: r ideo petiuit
a deo ter vt ip̄s a se remoueret. sed dñs nō
exaudiuit eū: qz vere erat bonū suū. **1. Cor
xij.** Et h̄m hoc possit aliq̄s tristari de tali******

verte peccator: et sua damnatio est in scriptis
libris dei cui forbanntis a curia paradisi: et
est iudicatus ad mortem: quia stipendia pec-
cati mors. Sed si vult penitere et auerti ad
deum per veram penitentiam delebitur de
scripto regis id est dei: et erit securus de mor-
te eterna sine qua non euaderet eam. Unde
dicitur **Luce. xiiij.** Nisi penitentiam egeritis
omnes simul peribitis. **Actuum. iij.** Penite-
mini et conuertimini vt deleatur peccata ve-
stra. **Nota** non est aliqua mulier ita clauda
vel monocula. quin si aliquis crederet habe-
re vnus tale regnum quale est regnum fracie
q̄ non libenter ducere in vxore a magno
et potentissimo viro. Sed maius est adhuc
p̄nie lucrum p̄ qua q̄ acceperit eam sibi habe-
bit ex ea incomparabiliter maius et melius
regnum q̄ sit regnum francie vel totius mu-
di. quia habebit regnum celorum. **Matth.**
tertio. Penitentiam agite: appropinquabit
enim regnum celorum. Et hinc est q̄ magnum
gaudium fit in celo de peccatore penitente.
Sicut illud **Luce. xvi.** Gaudium erit in celo su-
per vno peccatore penitentiam agente etc.

Secundo in auctoritate adducta ponitur
suis fructuosus. quia in salutem stabilem.
Salus corporis non est salus stabilis: sed
salus anime quam sc̄z assequimur p̄ opera
penitentiae per quam sc̄z christus saluator
intrat domum anime nostre. Hoc figura-
tum est in sacheo qui erat princeps publi-
cano: vni. qui sicut habet **Luce. xix.** ascen-
dens in arborem sicomoz. i. ficam fatuam
per quam signatur crux. quia vbum crucis
stulticia est pereuntibus. et tamen per ascen-
sum sicomoz. i. qui est ascensus penitentiae q̄
operatur in virtute quicquid meruit christus
in domo sua recipere et salutem anime sue
habere: dicendo. Ecce dimidum bonorum
meorum domine do pauperibus. Et nota
q̄ dicitur dimidum: quia non dabat pauca:
et dicitur bonorum quia non dabat deteriora:
et dicitur meorum quia non dabat aliena. **Itē**
pauperibus. quia non dabat diuitibus vt re-
tribuerent ei. et ideo sequitur. Hodie salus do-
mni huic facta est. et hec salus anime fit sta-
bilis per gratiam p̄seuerantie que dat peniten-
ti. **Deb. xiiij.** Primum ē gratia stabilis cor-
dis. **Eccl. xvi.** Pedes firmi super plantas sta-
bilis mulieris. i. penitentiae.

Secundo in themate
assumpto tangitur virtus paciencie: cui dicitur

vertetur. Nam sicut virtute penitentie malū
culpe vertit penitenti in bonum gratie. **Job**
xvii. Noctem verterit in dies sc̄z penitentes
noctem culpe in diem gratie. et in eodem
xxviii. Lapis id est cor lapideum est durum
peccatoris calore solutus id est feruore pes-
nientie in es. i. in soliditates gratie vertit.
Ita quoq̄ malum pene conuertit patienti
in bonum glorie. Figura huius habet **Be-
nefis. l. c.** in Ioseph qui ait fratribus suis.
Vos cogitastis de me mala: sed deus ver-
tit illud in bonum. In quibus quidem ver-
bis tanguntur tria.

Primum est peccantis crudelitas: cum
dicit. vos cogitastis de me mala
Secundum est permittentis dei benignitas:
cum subdit. sed deus vertit illud

Tertium est patientis utilitas: q̄ in bono.
Circa primum attendendū est q̄ quando
aliquis ledit alium casualiter et imp̄cogita-
te non imputat ei crudelitatem. Et ideo **Deut**
xix. mandauit deus vt essent aliquę ciuitas-
tes refugij ad quas tales q̄ casualiter id est
imp̄prouise et nō ex aliquo precedenti odio p̄-
ximū percussissent et occidissent possent con-
fugere et ibi sine pena adtempus manere sc̄z
curi. Sed illi qui scienter et ex odio hoc fecer-
unt non saluabunt cum fugerēt ad tales ci-
uitates: immo occidebant. et ideo **Gen.** est
crudelitas quādo quis excogitat et p̄uise
malum infert proximo: et talis maior pena
sunt digni: vnde tales in iudicio confundentur
a deo. Et ideo dicit ps̄. Confundantur
cogitantes mihi mala. Et maius peccatum
est quādo aliquis cogitat nocere sub specie
pacis sicut faciunt proditores. **Neemie. vi.**
Miserunt ad me dicentes. Veni et percutiamus
fedus pariter in vinculis in capo vno

Ipsi autem cogitabāt vt facerēt mihi malū
Secundo in auctoritate adducta ponit des
benignitas qui p̄mittit iustis inferri mala
vt vertant eis in bona. vñ sequitur. Deus
autem vertit illud. Vbi nota differentia in-
ter deum et diabolum. Quia diabolus conat
vertere bonū in malū. vnde post q̄ penitēs
surrexit a peccato et per gratiam dei factus est
bonus: diabolus impugnat eum acutus vt
precipitet eum in peccatū et faciat eum dete-
riorē q̄ prius. Hoc figuratum est. **iiiij.**
Regum. xiiij. vbi legit. q̄ pharao necho
qui signat diabolus constituit boiachim. s.
regem. vertitq̄ nomen eius ioachim. **Des**
liachim enī interpretat resurrectionem domini

¶ Sermonū funebriū

et signat penitentē qui gratia dei resurrexit a morte peccati: quē diabolus verit in iosa chm: qui interpretat precipitatio: qñ precipitat euz in recidiū peccati: et fuit postea nota hoīs illius peiora prioribus. **Sz** de econtrario cōuertit mala in bona. malū scz psecutionis in bonū consolationis. Unde nō adimplet dñs malam voluntatē persecutis: sed remunerat cōstantiā patientis. **¶** Cuius figura habet **Deus**. xlii. vbi dicitur **Noluit dñs deus tuus audire Balaam**. veritqz maledictōnē eius in benedictōnē tuā eo qd diligeret te. aliquādo etiā deus mala que hoīs impij molunt facere contra iustos cōuertit in eos. **¶** Figura huius habetur h. Paralipo. xx. vbi legit. qd cum **Josaphat** rex et viri iuda cepissent laudes canere dñi dñs insidias eorum in semetipso. **¶** amon et moab et montis seyr qui egressi fuerāt ut pugnarēt contra iudam et perculsi sunt in semetipso. **¶** verit: mutuis occidere vulnerib?

¶ Tertio in auctoritate inducta ponit patiens vilitas: cum dicit. in bonum. **¶** siph? patientis. **¶** Et ratio est. quia patientia ex charitate pcedit. **¶** Charitas autē similis est calori solari. quia sicut cute caloris solaris conuertitur humo: aque in vinū scz in vitē: ita dñe charitatis conuertit malū in bonum scz in vīe. quia diligētibus deū omnia cooperantur in bonū. **¶** vi dñi Roma. viij. vbi dicit glosa **Augustini**. **¶** Ascadeo pro: sius oia qd etiam peccata dum ex eis humiliores resurgunt et doctiores. **¶** Unde siue sint humiliati ex casu culpe: siue ex passione pene. dicant illud ps. **Donus mihi domine quia humiliasti me.**

¶ Tertio in themate assū

pto ponitur fructus letitie: cum dicitur. in gaudium eternū quod sancti habebunt in deo. **¶** Et istud gaudium excedit omnia gaudia triplici rōne. **¶** Primo quidē qz est gaudium originale. ab eo enī quod est essentia liter tale omnia alia sumūt originem: sic ut lux que est in sole est principium aliorum luminū. et calor ignis est principium aliorum calidorū. scilicet elementorū. **¶** Unde cū diuinū gaudium sit essentiale: qz est ipse deus. opz qd oia alia gaudia originem ab ipso. **¶** Sz illi qui sunt in celo perapiūt istud gaudium immediate ab ipso. **¶** Et ideo abundantissimū gaudium quia habuerūt a fonte. **¶** Sz qd gaudent in istis creaturis suscipiūt quasi a paruillis

mis riuulis. et ideo modicū vel quasi nihil est respectu illius gaudij. **¶** Et in hoc errant stulti peccatores: quia tñ gaudent de istis creaturis qd cōtēnūt et perdunt illud diuinum et summū gaudium: ppter mimos riuulos aque. **¶** Et vide qd modice que non satiant nolunt tēre ad fontē vbi est ois gaudij plenitudo: tibi est nobilissimū gaudium. et sempiternū nobilitate modo est in sua causa qd in effectibus. **¶** Est etiā indeficiēs et continuum gaudium: nō sicut gaudium mundi: qd cito deficit. sicut aqua a fonte et a vena fluēs non deficit et cōtinue fluit. sic et istud gaudium. **¶** Propz quod dicitur **Abachuc** tercio. **Ego** autē in dño gaudebo. et **Johānis**. xvi. **Gaudium** vestru nemo tollet a vobis. **¶** Secundo istud gaudium excedit oia gaudia: qd est gaudium finale. **¶** Finis autē habet rōnem optimū: quia est illud ppter quod oia desiderant et querunt. et ideo ipso habito nō queruntur nec appetunt ea que sunt ad finem sicut ille qui adeptus est sanitatē nō curat plus de medicis. **¶** Unde cum illud sit finale gaudium et summū gaudium: et alia cum nō sint finalia: nihil sunt respectu illi. **¶** Unde si quis poneret finē in istis gaudijs qd haberi possunt in creaturis: mortaliter peccat et immo nō est curandū de istis gaudijs: cum nihil sint respectu illi. **¶** Sed qd peccatores plū curant de istis gaudijs et parū de illo ē stultitia iporum et deceptio peccati. **¶** Nam si alius quis esset in domo cum candela accēsa et teneret fenestras clausas adueniente die: ita qd lumen solis nō ingrederet nec ppenderet de claritate diei: tñ ille tamē curaret plū de lumine candele qd de lumine solis: et timeret ne extingueret ei. sed ille qui est in lumine solis nihil curaret de lumine candele. **¶** Sic peccator qd est clausus in carcere peccati tenebroso: habet modicū lumē gaudij pñtis. et videtur sibi qd hoc sit maius lumen id est maius gaudium quod possit haberi. et ideo tñ de isto curat et vobat et ipsum non perdat. **¶** Sed iusti qui iam aliquid percipiunt de lumine solis. id est de illo eterno gaudio: saltem in lumine fidei: cōtēnunt lumen candelarū. i. gaudia creaturarum et non dolēt de amissione earum: et multo magis his qui sunt in plena charitate: sicut beatis qui sunt in illo finali gaudio omnia illa gaudia nihil vident. **¶** Et ideo sancti etiā in

hoc mundo implēt illud apostoli, i. **Cor.** viij
Qui gaudent tanq̄ nō gaudentes sint: q̄a
 illa gaudia nihil reputat: et quia adepti fi-
 ne excluditur omne contrariū, sicut ad apta
 sanitate et ludif omnis infirmitas. Ideo
 adepti illo finali gaudio et excluditur omnis
 tristitia et luctus, s̄m illud **Esai.** xxxv. **Gau-**
dium et letitia obtinebunt et fugiet dolo: et
 gemitus. **Tertio** quoq̄ illud gaudium exce-
 dit omnia gaudia: quia est incomparabile:
 quia falsy omnia gaudia mūdi non possunt
 illi cōparari. **Et ratio est,** quia gaudia mun-
 di aliquādo sunt falsa, quia verū gaudium
 nō est nisi de bono. **Et ideo** cū quis gaudet
 de malo: est, quia illud malū videtur sibi bo-
 num: et sic decipitur et est falsum gaudium
Secūdo, q̄. Gaudio dixi, quid frustra decepi-
 ris: sed gaudium illud est t̄m de vero et eri-
 stent bono. **Item** quia gaudia mundi sunt
 mixta scz cum multis tristitijs et anxietati-
 bus. **Unde** **Proverb.** xiii. **Extrema** gaudij
 luctus occupat. **Sed** illud est gaudium pu-
 rissimum nihil habes vnq̄ tedij vel amari-
 tudinis admixtū. **Sap.** viij. **Non** h̄y amari-
 tudinem cōue: fatio illius: nec tedium com-
 mixtus illius: sed letitiam et gaudium. **Itē**
 quia gaudia mūdi sunt ita parua et de tam
 paruis rebus q̄ nō replent nec satiāt appe-
 titum, sed illud est ita abūdans q̄ replet et
 fatiat sine fastidio appetitum. **Johānis.** xv
Gaudium meum in vobis sit et gaudij ve-
 strum impleatur. **Item** quia gaudia mūdi
 temporalia sunt: istud autem est eternum.
Unde **Esaye.** xxxv. **Letitia** sempiterna sup
 capita eorum: gaudium et letitia obtinebit
Sed quod gaudium nos perducit ip̄e deus
 sanctorum gaudij qui et̄nus et vnus viuit
 et regnat in secula seculorū. Amen.

Habes humanissime lector in hoc volu-
 mine sermones siue oratōes funebres eru-
 ditissimi viri fratris **Johānis** de scto gemi-
 niano ordinis fratrum predicatorū. In quo
 primo ponunt sermones de statu viuentū:
 seu de vita et morte hominis generalit lo-
 quētes. **Secūdo** vero sermones dignitatum
 et statuum: aut officia seu etates et eu-
 nis fortune et modos mortis varios hominū
 exp̄imentes. **Ultimo** vero ponunt sermo-
 nes ad consolationem remanentū et mor-
 tuos suos lugentū primētes: vt ip̄e auctor
 in proemio suo euidenter declarat.

Impressum est presens opus. **Augustinus**
 cura et exp̄sis. **M.** **Johānis** dein alemā-
 no artis ip̄ressorie diligentissimo Anno no-
 stre salutis. **M.** **cccc.** **xxix.** die xi. **May.**

Joannes
Clein

Registrum huius operis,
 a. b. c. d. e. f. g. h. i. l. m. n. o. p. q. r. s. t. v. x.
 y. z. **A. B. C. D.** Omnes sunt quaterni pier
 i. **C. D.** qui sunt terni.

non omnes aliquas seges. **¶** Item de
una bona pna. vñ d. l. q. si quis
suo filio. ut pauciores habuit tunc
suo debuit semissim. c. de offi. t. q.
pna. q. pugnancia. vñ d. l. q. si pna. nō
si re. **¶** Item alio q. vñ d. l. q. si pna. nō
audiendus iur. c. de lib. l. c. l. c. l. q. si
us. nō possit qd. testm. qz nō hnt. d.
in ut illis quib. n. c. pna. te. q. pna.
vñ pna. qz. vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō

repleam possit om. sponsalia si sup. ut spola q.
legatur. ff. de spo. l. si quis. i. l. ult. ff. de nu.
mpt. si mil. dicit. vñ d. l. q. si arra p. p.
ul. d. n. **¶** In his pna. nō pot. h. legi.
qz lib. dnt. ex mma. ff. de h. ob. l. c. de spm.
l. ult. l. c. de epis. l. c. deo ut in h. m. l. q. e. g.
sila. i. si fallacia. c. q. utz legi. h. c. i. de ofi.
gu. l. aff. q. cont. **¶** Item d. l. q. mdatu. obliga
tio. pna. nō i pna. pna. is obligone. ff. de
pna. act. l. i. l. l. si iur. **¶** Item d. l. q. si as pna.
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō
vñ d. l. q. si pna. nō

Ferunt de paradiso dicitur
quod omnium plantarum
aut celestium aquicula. qui
vere fons sapientie uerbu dei a pte
in parte manens genui. ab eterno
non sine diebus istis fabricauit

picem aplice dignitate ut ceru
caru p ipam cuius pedibus etiam
ipam regulam sunt subiecti. post
hinc cernitibus cunctis & ubique. cu pi
na caritatis confacientia deseruunt
Horum autem pijs supplicacionibus
iustis. plures precesiores hnt. 10 p
sacerdote si qua dignu erat appli